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NBSO – NIC BR Security Office

• Grupo de Resposta a Incidentes para a
Internet Brasileira:

– desenvolver documentação;

– dar suporte ao processo de análise e
recuperação de sistemas invadidos;

– ajudar na criação de novos CSIRTs;

– membro do FIRST (Forum of Incident
Response and Security Teams).
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Incidentes Anuais: 1999–2003
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Incidentes Trimestrais: 1999–2003

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1
1999

2 3 4 1
2000

2 3 4 1
2001

2 3 4 1
2002

2 3 4 1
2003

T
ot

al
 d

e 
In

ci
de

nt
es

 

Incidentes Reportados por Trimestre
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Incidentes: Janeiro–Março/2003
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Portas: Janeiro–Março/2003
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Reclamações de SPAM – 2003

Janeiro: 154.390

Fevereiro: 191.081

Março: 214.642

Estimativa para 2003: 2.5 M

(considerando os números de março)
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Recomendações

• Seguir o documento “Práticas de Segurança
para Administradores de Redes Internet”
http://www.nbso.nic.br/docs/seg-adm-redes.html

• Divulgar entre seus usuários a “Cartilha de
Segurança para Internet”
http://www.nbso.nic.br/cartilha/
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